
волжский
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от f Я 205.Я года №  С -У-6

О создании Координационного совета по выявлению 
одаренных детей в Волжском муниципальном районе

В целях выявления одаренных детей на территории Волжского 
муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 
2012г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Концепцией 
общенациональной системы выявления и развития молодых талантов» от 
03.04.2012г., Указом Президента Российской Федерации от 06.04.2006г. N 325 «О 
мерах государственной поддержки талантливой молодежи», руководствуясь 
главой 5 Положения об администрации Волжского муниципального района, 
администрация Волжского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Координационный совет по выявлению одаренных детей в 
Волжском муниципальном районе.

2. Утвердить Положение о Координационном совете по выявлению 
одаренных детей в Волжском муниципальном районе согласно приложению N 1.

3. Утвердить состав Координационного совета по выявлению одаренных 
детей в Волжском муниципальном районе согласно приложению N 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете «Волжские вести -  Юл увер» и подлежит размещению на 
официальном сайте Волжского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Волжского 
муниципального района Сычёва С.В.

Т.А. Ильина



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Волжского муниципального района
от « ^ » - / ^ _______2022г. № б $ 9

П О Л О Ж Е Н И Е
о Координационном совете по выявлению одаренных детей 

в Волжском муниципальном районе

I. Общие положения

1. Координационный совет по выявлению одаренных детей (далее -  
Координационный совет) является коллегиальным органом, обеспечивающим 
выявление одаренных детей на территории Волжского муниципального района.

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 
исполнительной власти, законами и иными нормативными правовыми актами 
Республики Марий Эл по вопросам развития образования, культуры и спорта, а 
также настоящим Положением.

3. Координационный совет осуществляет свою деятельность на 
общественных началах, на основе добровольности, равноправия членов, 
коллективного и свободного обсуждения вопросов на принципах законности и 
гласности.

II. Основные функции и задачи Координационного совета

4. Основным функциям Координационного совета являются:
1) обеспечение взаимодействия органов государственной власти 

Республики Марий Эл, администрации Волжского муниципального района, 
организаций, учреждений и объединений Волжского муниципального района по 
вопросам деятельности Координационного совета;

2) участие в подготовке предложений и рекомендаций по 
совершенствованию законодательства Республики Марий Эл по вопросам 
деятельности Координационного совета;

3) изучение, обобщение и распространение передового опыта по вопросам 
деятельности Координационного совета;

4) рассмотрение предложений Регионального центра выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи Республики 
Марий Эл, организаций, осуществляющих образовательную деятельность,



организаций и учреждений в области науки, искусства и спорта, и общественных 
объединений по вопросам деятельности Координационного совета;

5) взаимодействие со средствами массовой информации для более 
полного и системного информационного освещения деятельности 
Координационного совета;

6) ведение муниципальной базы данных одаренных детей, в которую 
включаются достижения учащихся и воспитанников в интеллектуальных, 
творческих и спортивных состязаниях муниципального, республиканского и 
всероссийского уровней.

5. Основными задачами Координационного совета являются:
1) определение приоритетных направлений выявления одаренных детей;
2) выработка решений по проблемным вопросам, связанным с выявлением 

одаренных детей;
3) повышение эффективности мероприятий по выявлению одаренных

детей.

III. Права Координационного совета

6. Координационный совет для выполнения возложенных на него 
основных задач и функций имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от Регионального 
центра выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи 
Республики Марий Эл, организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, организаций и учреждений в области науки, искусства и спорта, и 
общественных объединений, расположенных на территории Волжского 
муниципального района Республики Марий Эл, информацию, необходимую для 
осуществления деятельности Координационного совета;

2) создавать при необходимости в установленном порядке рабочие 
группы для подготовки предложений по вопросам деятельности Координационного 
совета;

3) вносить в установленном порядке в Администрацию Волжского 
муниципального района предложения по вопросам, затрагивающим интересы 
одаренных детей;

4) оказывать содействие проведению научных исследований в сфере 
выявления одаренных детей, а также изучению и внедрению положительного 
зарубежного и отечественного опыта.

IV. Состав Координационного состава

7. Координационный совет состоит из председателя Координационного 
совета, заместителя председателя Координационного совета, секретаря 
Координационного совета и членов Координационного совета.

8. Председатель Координационного совета:



1) осуществляет общее руководство деятельностью Координационного 
совета;

2) утверждает планы работы Координационного совета;
3) созывает заседания Координационного совета и председательствует на

них;
4) дает поручения членам Координационного совета;
5) подписывает от имени Координационного совета все документы, 

связанные с деятельностью Координационного совета.
9. Заместитель председателя Координационного совета выполняет 

функции председателя Координационного совета в случае его отсутствия, а также 
по его поручению.

10. Секретарь Координационного совета:
1) обеспечивает разработку проектов планов работы Координационного 

совета;
2) составляет проект повестки дня заседания Координационного совета, 

организует подготовку материалов к заседанию Координационного совета, а также 
проектов решений Координационного совета;

3) информирует членов Координационного совета о месте, времени 
проведения и повестке дня очередного заседания Координационного совета, 
обеспечивает их необходимыми справочными и информационными материалами;

4) обеспечивает оформление протоколов заседаний Координационного 
совета;

5) рассылает решения Координационного совета членам 
Координационного совета и заинтересованным организациями.

11. Состав Координационного совета утверждается постановлением 
администрации Волжского муниципального района.

V. Организация работы Координационного совета

12. Координационный совет осуществляет свою деятельность в 
соответствии с планом работы, который принимается на заседании 
Координационного совета и утверждается председателем Координационного совета.

13. Основной формой работы Координационного совета является 
заседание Координационного совета. Заседания Координационного совета 
проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

14. Члены Координационного совета участвуют в его работе лично. 
Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины членов Координационного совета.

15. О д а ^ . месте проведения и повестке дня очередного заседания 
Координационного совета члены Координационного совета должны быть 
проинформированы не позднее 3 рабочих дней до очередного заседания 
Координационного совета. В случае невозможности присутствовать на заседании 
Координационного совета член Координационного совета обязан поставить об этом 
в известность секретаря Координационного совета.



16. На заседание Координационного совета могут быть приглашены в 
установленном порядке должностные лица органов местного самоуправления, а 
также представители общественных объединений и других организаций, 
представители средств массовой информации.

17. Решения Координационного совета принимаются большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета путем 
открытого голосования и оформляется протоколом, который подписывается 
председательствующим на заседании Координационного совета и секретарем 
Координационного совета. При равенстве голосов членов Координационного совета 
голос председательствующего на заседании Координационного совета является 
решающим. Решения

VI. Заключительные положения

18. Вопросы деятельности Координационного совета, не нашедшие 
отражения в настоящем положении, регулируются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Волжского муниципального района 
от «Др » -/X 2022г. № £$-3

СОСТАВ
Координационного совета Волжского муниципального района 

по выявлению одаренных детей

Сычев Сергей 
Владимирович

Члены совета:

Куликова Елена 
Владимировна

Никифорова 
Надежда 
Г еннадьевна

Г оловина Т атьяна 
Ивановна

Григорьева
Светлана
Васильевна

Журавлева Ольга 
Г еннадьевна

Казакова Любовь 
Анатольевна

заместитель главы администрации по социальным 
вопросам, председатель совета

руководитель учреждения «Отдел образования 
администрации Волжского муниципального района», 
заместитель председателя совета

начальник информационно-методического центра 
учреждения «Отдел образования администрации 
Волжского муниципального района», секретарь совета

заведующий сектором по физической культуре, 
спорту и молодежной политике учреждения «Отдел 
образования администрации Волжского
муниципального района»

директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр
дополнительного образования» Волжского
муниципального района Республики Марий Эл

директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл

руководитель муниципального учреждения «Отдел 
культуры, физической культуры и спорта 
администрации Волжского муниципального района» 
(по согласованию)


